
 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N.  112 del 11 luglio 2024 

 
OGGETTO: Avvio procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120(cd. Decreto Semplificazioni) come modificato dalla legge n. 108 del 2021 del servizio 
di realizzazione di un Corso per guide ambientali escursionistiche con rilascio di qualifica professionale da 
parte della Regione Autonoma della Sardegna.  
Liquidazione fattura. Disimpegno somme. 
CIG: Z5E38FCA14 

LA DIRETTRICE 

VISTA la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

VISTI: 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 

aprile 2016; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicem-

bre 2023 con deliberazione n. 36_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale così come da regolamento degli 

uffici, la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora; 

ATTESA la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

STABILITO che la scrivente non si trova nelle condizioni di conflitto di interesse previste dall’art. 16, comma 1 del 

D. Lgs. 36/2023 e dall’art. 6-bis della legge 241/90; 

PREMESSO CHE: 

-  l’Ente Parco di Tepilora ha proceduto all’affidamento diretto mediante RDO su Sardegna Cat per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120(cd. Decreto 

Semplificazioni) come modificato dalla legge n. 108 del 2021 del servizio di realizzazione di un corso per 

guide ambientali escursionistiche con rilascio di qualifica professionale da parte della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

- con determinazione n. 150 del 07-12-2022 si è proceduto all’ “Avvio procedura per l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni) 

come modificato dalla legge n. 108 del 2021 del servizio di realizzazione di un corso per guide ambientali 

escursionistiche con rilascio di qualifica professionale da parte della Regione Autonoma della Sardegna. 

IMPORTO A BASE D’ASTA 39.950 iva esclusa, Determina a contrarre. Nomina RUP. CIG: Z5E38FCA14 

- con determinazione n. 173 del 21-12-2022 si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria e all’impegno di 

spesa relativamente al servizio in oggetto; 

c.satta
Casella di testo
MANDATO N. 366 DEL 11.07.2024REV. N. 105



 
 
VISTI 

- il suddetto affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n.120 (cd. 

Decreto Semplificazioni) come modificato dalla legge n.108 del 2021, alla Ditta S.O.So.R. avente sede legale 

in Cagliari nel Comune di Cagliari (CA) Via/Piazza A. Diaz n. 29 Codice Fiscale 92006950924 Partita IVA n. 

02255470920 del servizio di realizzazione di un Corso per guide ambientali escursionistiche con rilascio di 

qualifica professionale da parte della Regione Autonoma della Sardegna, per un importo totale di € 39.900,00, 

rivolto ai residenti nei 17 comuni dell’area Mab Unesco Tepilora, Rio Posada, Montalbo; 

- la lettera commerciale con valore di contratto firmata dal Parco e dalla Ditta S.O.So.R., prot. n. 49 del 24 

gennaio 2023; 

- la richiesta di proroga inviata dalla Ditta S.O.So.R. e pervenuta agli uffici del Parco con prot. n. 1405 del 19 

dicembre 2023 con la motivazione di difficoltà organizzative nella realizzazione del percorso, dovuto princi-

palmente al basso numero di iscritti al corso suddetto; 

- la concessione della proroga all’esecuzione del contratto approvata dal Parco fino al 31 dicembre 2024, senza 

ulteriori oneri per il parco e ferme restando tutte le altre condizioni e la facoltà per la stazione appaltante 

medesima di procedere alla sospensione o revoca ai sensi del punto 8 della lettera commerciale; 

- le richieste da parte di Ditta S.O.So.R.  di estensione della partecipazione al corso anche dei residenti delle 

Province sia di Nuoro che di Sassari; 

- l’autorizzazione al coinvolgimento dei residenti nelle province suddette in quanto alcuni comuni della RB 

ricadono in Provincia di Sassari; 

CONSIDERATO che  

- nonostante l’apertura all’iscrizione al corso dei residenti di un territorio vasto quali la Provincia di Nuoro e la 

Provincia di Sassari gli iscritti non hanno mai raggiunto il numero minimo per l’attivazione del corso di for-

mazione, 

- il raggiungimento del numero minimo per l’attivazione del corso di formazione è stato ritenuto un problema 

insormontabile in quanto quel numero è stato stabilito dalla Regione Sardegna, ente finanziatore del corso 

stesso; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la rescissione del contratto, ai sensi dell’art. 123 del D. Lgs. 36/2023 

e dell’art. 2237 comma 1 del Codice Civile, con comunicazione della scrivente prot. n. 665 del 3 luglio 2024; 

CONSIDERATO inoltre che vengono riconosciute le spese effettivamente sostenute dalla Ditta S.O.So.R.  nella 

fase di avvio del corso stesso, ai sensi dell’articolo 123, comma 1. “……………………………………………, la 

stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento purché tenga indenne l’appaltatore mediante il pagamento dei lavori 

eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi e alle forniture eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in cantiere nel caso di 

lavori o in magazzino nel caso di servizi o forniture,  …………………………………….” ; 

ACQUISITA e VALUTATA 

- la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute in arrivo al prot. n. 617 del 19 giugno 2024; 

- la fattura elettronica presentata dalla Ditta S.O.So.R. avente sede legale in Cagliari nel Comune di Cagliari 

(CA) Via/Piazza A. Diaz n. 29 Codice Fiscale 92006950924 Partita IVA n. 02255470920 n. 1/123 del 4 lu-

glio 2024 di importo totale di € 8.199,29, prot. n. 669 del 4 luglio 2024; 

ACQUISITI inoltre  

- la dichiarazione di regolarità contributiva con scadenza il 3 ottobre 2024; 

- la dichiarazione dei flussi finanziari; 

Tutto ciò premesso;  

 

 



 
 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 

DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 1/123 del 4 luglio 2024, arrivata al prot. n. 669 del 4 luglio 2024, presentata 

dalla Ditta S.O.So.R. avente sede legale in Cagliari nel Comune di Cagliari (CA) Via/Piazza A. Diaz n. 29 Codice 

Fiscale 92006950924 Partita IVA n. 02255470920 per un importo totale di € 8.199,29. 

DI STABILIRE che la somma di € 8.199,29 è presente nel capitolo n. 109204/1 del Bilancio di previsione dell’Ente 

2024/2026, imp. 676/2022. 

DI DISIMPEGNARE la somma di € 31.700,71, imp. 676/2022 capitolo n. 109204/1 del Bilancio di previsione 

dell’Ente 2024/2026. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 

Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

 

La Direttrice 

    Marianna Agostina Mossa  

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 
sulla regolarità contabile del presente atto. 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-07-11T10:50:08+0200
	satta claudia




